^c *Deo emancipatæ fuerint.* Festus, in lit. E : « Emancipati duobus modis intelliguntur : aut ii qui ex patris jure extierunt, aut ii qui aliorum sunt domini. » Hinc ille Pistorclerus Plautinus, Bacchid. v. 69 :

... Nunc ego mulier tibi me emancupo.

Tuus sum ;

hoc sensu utitur Paulinus.

^d *Nigram vestem,* etc. Ex dictis hæc feminas propriam habuisse vestem satis liquet ; quæ aliquando sanctæ Mariæ vestis dicebatur. Luitprandus in LL. Longobard., lib. III, tit. xxxvii, leg. 1 : « De his feminis quæ . . . quanquam a sacerdote consecratæ non sint, sic nobis justum apparuit esse . . . ut quæ tale signum super se habent, idest velamen vel vestem sanctæ Dei genitricis Mariæ, quocunque ingenio in se suscipiunt, postea ad sæcularem vitam vel habitum transire nullatenus præsumant. » Idem habet leg. seq., quæ consona omnino sunt canonum Pauliniano ; ex quo probabile fit, ea verba : *sicut antiquus mos fuit in his regionibus*, de universa Longobardorum ditone esse intelligenda. Nisi dicere malis antiquum fuisse morem regionis, et ante Longobardorum irruptionem introductum, postremo transiisse in leges Longobardorum.

Colorem vestium nigrum fuisse, qui et pullus dicitur ; hinc habes cujusmodi vestes ab antiquis adhiberi solebant in luctu. Item erant vestes pullæ infamæ sortis hominum. Lampridius in Commodio, c. 16 : « Quod funcribus solebat ipse in pullis vestimentis prædens, etc. » Suetonius de Augusto in eumd., c. 44, secernente plebem a nobilibus in teatro : « Sanxitque ne quis pullatorum media cavea sederet. » Calpurnius, vers. 702, eclog. vii, de spectaculis :

Venimus ad sedes, ubi pulla sordida veste
Inter femineas spectabat turba cathedras.

et v. 754 :

O utinam nobis non rustica vestis inesset !
Vidissem propius numlucæ : sed mihi sordes
Pullaque paupertas, et aduncæ libula morsu
Obfuerant.

Jure ergo istiusmodi vestis luctui et humilitati conveniens ab his feminis sumebatur, quæ deliciis et mundi pompis nuntium remisissent, seu virgines essent, seu viduæ. Hinc scitissime Vincentius Lirinensis Commonitor. I, cap. 6, viduas quas hæretici a proposito deturbaverant, *depullatas* appellat : « Tunc temeritate conjuges, *depullatæ* viduæ, profanatæ virgines, etc. »

Apud Hispanos, apud quos sub Sisenando rege, æra 671, id est, an. 633, concilium Tolet. iv, c. 55, viduis et virginibus peculiarem habitum assignaverat, qui penitentiam colore præferret. Viduæ velum album gestant, teste Garsia in can. seq. : « Inde ex stimo, ait, viduas sæculares Hispaniæ etiam nunc prolixum atque album velum pro capitis tegumento gestare, quasi professionis viduitatis antiquæ indicium. » Ve-